扣除所得税影响后的非经常性损益合计 -1,032.38 5,377.67 2,962.76

报告期内，泰山石膏扣除所得税影响后的非经常性损益分别为 2,962.76 万

元、5,377.67 万元及-1,032.38 万元，占比较大的项目主要为标的公司当期获得的

政府补助及美国诉讼支出。2015 年，标的公司因购买贵州皇冠新型建材有限公

1-1-1-365

司产生了 3,408.04 万元的收益，标的公司其他营业外支出主要是美国石膏板诉讼

案件中的相关支出。除此以外，报告期内泰山石膏其他非经常性损益金额较小，

对盈利水平无实质性影响。

五、本次交易对上市公司影响分析

（一）本次交易对上市公司主营业务及未来盈利能力的影响分析

泰山石膏的主营业务为石膏板、轻钢龙骨等新型建材的生产与销售，是新型

建材行业的龙头企业。泰山石膏拥有石膏板年生产能力 15.82 亿平方米，主导产

品“泰山”牌系列石膏板及系统产品作为新型轻质建筑材料享誉市场，拥有极高

的市场份额。本次交易前，泰山石膏已经为本公司控股子公司，纳入本公司合并

范围，是公司重要的利润来源。本次交易完成后，泰山石膏将成为北新建材的全

资子公司，泰山石膏 35%少数股权对应的经营业绩将全部归属于北新建材，这将

极大的巩固公司的主业，扩大经营规模、做大做强石膏板产业。

此外，泰山石膏旗下的“泰山”牌石膏板产品主要定位于中低端市场，而北

新建材的“龙牌”石膏板产品定位于高端市场。本次交易完成后，公司整体的产

品结构将在地域、品牌覆盖度上得到全面提升，同时，“龙牌”与“泰山”的销

售渠道可以得到更好的利用与拓宽，减少内部竞争，整合公司资源，更有效的提

高产品的市场占有率及公司未来的盈利能力，从而巩固公司行业地位，提升核心

竞争力和可持续发展能力，增强抵御风险的能力。

（二）本次交易对上市公司财务状况的影响分析

本次交易前，北新建材已经持有泰山石膏 65%的股权，为上市公司的控股子

公司，并属于其合并报表范围。本次交易完成后，北新建材将持有泰山石膏 100%

的股权。因此，本次交易后北新建材合并报表的总资产规模和结构、负债规模和

结构没有变化，且本次交易对上市公司的偿债能力也不产生影响。

根据经天职会计师审阅的上市公司备考合并财务报表，截至 2014 年 12 月

31 日、2015 年 12 月 31 日，本次交易完成后上市公司归属于母公司股东的净资

1-1-1-366

产分别增长了 140,796.52 万元和 171,939.82 万元，增幅约为 20%。

单位：万元

项目

2015 年 12 月 31 日

交易完成前

（经审计数）

交易完成后

（备考数）

交易前后

变化值

交易前后

变化比例

（%）

归属母公司股东的

净资产
780,104.98 952,044.80 171,939.82 22.04

项目

2014 年 12 月 31 日

交易完成前

（经审计数）

交易完成后

（备考数）

交易前后

变化值

交易前后

变化比例

（%）

归属母公司股东的

净资产
720,823.86 861,620.38 140,796.52 19.53

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响分析

本次交易为上市公司收购其控股子公司的少数股权，本次交易前后北新建材

合并口径的营业收入、毛利率、净利润等财务指标没有变化。本次交易完成后，

2015 年度，北新建材归属于母公司股东的净利润增加 31,143.31 万元，增幅为

34.72%；基本每股收益由 0.63 元/股增至 0.68 元/股；加权平均净资产收益率由

11.95%增至 13.32%。

单位：万元

项目

2015 年度

交易完成前

（经审计数）

交易完成后

（备考数）

交易完成后

变化值

交易完成

后变化比

例（%）

归属于上市公司股

东的净利润
89,687.62 120,830.93 31,143.31  34.72

基本每股收益 0.63 0.68 0.05  7.94

扣非后基本每股收

益
0.60 0.65 0.05  8.33

加权平均净资产收

益率（%）
11.95 13.32 1.37 -

1-1-1-367

项目

2014 年度

交易完成前

（经审计数）

交易完成后

（备考数）

交易完成后

变化值

交易完成

后变化比

例（%）

归属于上市公司股

东的净利润
110,545.16  146,262.85  35,717.69  32.31

基本每股收益 0.91 0.92 0.01 1.10

扣非后基本每股收

益
0.80 0.82 0.02 2.50

加权平均净资产收

益率（%）
21.24 27.17 5.93 -

（四）本次交易对公司股本结构的影响分析

本次交易中，北新建材将向泰山石膏发行 374,598,125 股股票，以收购交易

对方所持有的泰山石膏 35%股权。交易完成后公司股本将增加至 1,788,579,717

股，控股股东中国建材的持股数量不变，持股比例将由 45.20%下降至 35.73%。

本次交易不会导致公司控股股东及控制权发生变化。

六、本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

（一）本次交易后，上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面的

整合计划

1、企业文化的整合

在本次交易前，泰山石膏已为公司的控股子公司，与上市公司之间的协同效

应显著。随着本次交易的完成，泰山石膏将成为上市公司的全资子公司，将更有

效的加强两公司之间各方面的交流，促进公司和标的公司企业文化的进一步融合

升级。

1-1-1-368

2、公司治理结构的整合

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律、法规要

求，在本次交易前已经建立健全了相关法人治理结构的基本架构，制定了与之相

关的议事规则或工作细则，并予以执行。本次交易完成后，泰山石膏由本公司的

控股子公司变为全资子公司，收购产生的协同效应将扩大公司业务规模，但公司

的业务结构、治理结构均未发生变化。

本次交易完成后，公司将继续依据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准